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Johdanto

Viljaketjun toimialakatsaus on laadittu osana 
Ruokaketjun toimivuus ja arvonmuodostus –
tutkimushanketta. Katsauksen tavoitteena on 
tarkastella ja avata viljan arvoketjua ja sen 
rakenteita etenkin markkinoiden toimivuuden 
näkökulmasta.

Viljan arvoketju kokonaisuudessaan on hyvin 
moniulotteinen ja sisältää useita eri toimialoja. 
Viljan arvoketju kytkeytyy tuotannon 
päävirtojen lisäksi sivuvirtojen kautta useisiin 
eri toimintoihin. Viljan arvoketjun sisällä 
panimo- ja alkoholitislauksen sivuvirtoja voidaan 
hyödyntää esimerkiksi rehuteollisuudessa, mutta 
sivuvirrat ovat hyödynnettävissä myös 
tavanomaisen arvoketjun ulkopuolella 
esimerkiksi energiantuotannossa sekä 
bioetanolin tuotannossa.

Tässä tarkastelussa keskitytään yhtäältä viljan 
tuotantoon ja raaka-ainevirtoihin ja toisaalta 
viljaa jalostavaan teollisuuteen: mylly- ja 
leipomoteollisuus sekä mallas-, panimo- ja 
alkoholiteollisuus. Lisäksi tarkastellaan viljan 
hintaan vaikuttavia markkinamekanismeja ja 
ulkomaankauppaa. 

Viljantuotanto on melko hajaantunutta 
erityisesti verrattuna muihin tuotantosuuntiin. 
Pääosa tuotettavasta viljasta myydään suoraan 
tiloilta ostajille, vaikka viime vuosina 
osuuskunnat ja tuottajaorganisaatiot ovat 
kasvattaneet osuuttaan myydystä viljasta. 
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Viljan tarjonta muodostuu 
kotimaisesta kasvukauden sadosta 
sekä viljavarastoista

Viljaa tuotetaan Suomessa tyypillisesti vuodessa 2,9-3,5 miljardia kiloa. 
Perinteisesti viljellyin viljalaji on ollut ohra, mutta vuonna 2024 kaura 
nousi eniten tuotetuksi viljalajiksi.  

Viljan tuonti Suomeen hyvänä satovuonna on viljan tarjonnan kannalta 
vähäistä. Tuonnin osuus kotimaisesta viljankäytöstä on tyypillisesti 2-7 
prosenttia. Heikkoina satovuosina erityisesti leipäviljaa saatetaan tuoda 
suurempia määriä. 

Viljavarastojen avulla katetaan keskimäärin noin puolet viljan vuotuisesta 
kotimaisesta käytöstä. Viljalajien välillä on kuitenkin huomattavaa 
vaihtelua: vehnän ja kauran keskimääräinen varastojen koko kulutukseen 
nähden on noin 50 prosenttia,  kun taas ohralla varastojen koko on alle 30 
prosenttia. Rukiilla varastojen koko viime vuosina on ollut yli 100 
prosenttia vuotuiseen kotimaiseen käyttöön verrattuna.   

Viljelypäätöksiin vaikuttavat keskeisesti tulevan sadon odotettu 
markkinahinta, tuotantokustannukset, tukipolitiikka ja -ehdot sekä 
kannattavuus verrattuna muihin viljelykasveihin.
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Markkinoille tulevan viljan tuotanto keskittyy isoimmille 
tiloille

Viljan viljelyä päätuotantosuuntanaan harjoitti noin 12 
700 maatilaa vuonna 2024. Viljatilat ovat usein pieniä ja 
sivutoimisia. Viljaa viljellään myös tiloilla, jotka 
keskittyvät muihin viljelykasveihin, sekä kotieläintiloilla, 
jotka tuottavat viljaa lähinnä kotieläinten rehukäyttöön. 
Viljanviljelytilat keskittyvät erityisesti Etelä- ja Lounais-
Suomeen sekä Pohjanmaalle.  

Viljatilojen lukumäärä on vähentynyt 2010-luvulta 
lähtien melko tasaisesti. Vaikka tilamäärä on edelleen 
suuri, enemmistö markkinoille tulevasta viljasta tulee 
ammattimaisten ja päätoimisten tilojen tuotantona.

Viljaketjun toimijat eivät ole tiiviisti sidoksissa toisiinsa 
eri tuotannon portailla kuten maito- ja lihasektorilla, 
joissa erilaiset hankintaosuuskunnat ja jalostava 
teollisuus tekevät keskittynyttä yhteistyötä 
sopimustuotannon sekä omistusrakenteen myötä. 
Vuodesta 2023 alkaen hyväksyttyjä 
tuottajaorganisaatioita vilja-alalla on kaksi.
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Viljan hinnat seuraavat 
eurooppalaista 
markkinakehitystä 
Viljantuotannossa tuotantopanosten hinnat (mm. lannoitteet, 
kasvinsuojeluaineet, energia) ovat vahvasti kytköksissä globaaleihin 
markkinoihin. Viljan sopimusrakenne ja kaupankäyntimuodot 
mahdollistavat kustannusten nopeankin siirtymisen tuottajahintoihin. 
Esimerkiksi vehnän osalta päiväkauppa on yleisin muoto, johon markkina 
hinnoittelee kustannusmuutokset suhteellisen nopeasti verrattuna 
sopimusohjattuun tuotantoon.

Euroopan laajuinen viljojen kysyntä-tarjontatilanne muodostaa 
keskeisen hinnoittelumekanismin. Suomessa maksetut tuottajahinnat 
ovat vahvasti integroituneet EU:n sisämarkkinoiden hintakehitykseen ja 
siten pörssikehitykseen. Kotimaisen viljan hintaa voidaan kuvata ns. 
basis-hinnalla. Basis-hinta viljakaupassa kuvaa viljan hinnan ja 
futuurihinnan välistä erotusta. Se kertoo, kuinka paljon viljan 
paikallinen käteishinta (esim. Suomessa) poikkeaa kansainvälisestä 
futuurihinnasta. Suomessa keskeisin vertailuhinta on ranskalaisessa 
Matif-futuuripörssissä noteerattu leipävehnän futuurihinta. Suomessa 
viljan hinnat ovat keskimäärin hieman EU-hintoja alempana johtuen 
rahtikustannuksista. Poikkeuksia on kuitenkin esimerkiksi määrällisesti 
tai laadullisesti heikkojen satovuosien jälkeen, jolloin kotimaisen viljan 
hinta saattaa nousta EU-hintoja korkeammalle. 
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Viljan kysyntä muodostuu pääosin rehukäytöstä, kauran 
elintarvikekäyttö on kasvussa

Viljan kotimainen käyttö painottuu voimakkaasti rehukäyttöön. 
Kotimaisesta käytöstä rehun osuus on reilu puolet, noin 1,6 
miljardia kiloa. Suomessa kotieläinsektori toimiikin 
laatupuskurina viljasadon laadun vaihdellessa huomattavasti 
vuosittain.

Elintarvikekäytön osuus kotimaisesta viljasta on vajaa 500 
miljoonaa kiloa. Osuus on viime vuosina ollut noin 16-18 
prosenttia kotimaisesta käytöstä. Kauran osuus 
elintarvikekäytöstä on kasvanut viime vuosina ja on noin 30 
prosenttia elintarviketeollisuuden viljan käytöstä. Lisäksi viljaa 
menee teolliseen käyttöön kuten maltaiksi ja tärkkelykseksi, 
siemenkäyttöön sekä vientiin.

Viljan vienti vaihtelee jonkin verran vuosittain riippuen tarjonta- 
ja kysyntätilanteesta sekä kotimaisen tuotannon kilpailukyvystä. 
Vientiin menee useimpina vuosina pääasiassa kauraa. Kauran 
viennin arvo onkin yli kaksinkertaistunut vuodesta 2018; kasvua 
on ollut noin 60 miljoonasta eurosta lähes 140 miljoonaan euroon.
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Viljaketjua ei ole rakennettu hallitsemaan raaka-
ainevirtaa
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Viljasektorin rahavirta keskittyy elintarviketeollisuuteen 
ja kauppaan

Viljatuotteiden kulutusmenoista, ravintola- ja 
ruokapalvelukulutuksesta sekä viennistä koostuvan rahavirran 
reaaliarvo oli vuonna 2023 yhteensä 2,47 miljardia euroa. 
Rahavirran arvonmuodostusta kuvaava reaaliarvo kasvoi 191 
miljoonaa euroa vuodesta 2018 vuoteen 2023. Viljaketjun 
reaalinen rahavirta kasvoi tarkastelujaksolla keskimäärin 1,3 
prosenttia vuodessa.

Viljasektorin rahavirrassa maatalouden osuus ketjun arvosta on 
selvästi muita sektoreita pienempi. Maatalouden rahavirran 
suuruus oli vuoden 2023 ennakkotietojen mukaan noin 7 
prosenttia suhteessa kokonaisrahavirtaan. Maitosektorilla 
maatalouden osuus on 27 prosenttia ja lihasektorilla 24 
prosenttia.

Elintarviketeollisuuden käyttöön menevän viljan osuus 
kotimaisesta käytöstä on tarkastelujakson aikana ollut 
keskimäärin 16 prosenttia. Teollisuuden näkökulmasta viljan 
tarjonta Suomessa on täysin joustavaa. Kulloisellakin hinnalla 
markkinoilla oleva viljan tarjonta riittää kattamaan 
elintarviketeollisuuden kysynnän. Kotimaisen viljan tarjonnan 
rajoitteita voidaan tasapainottaa kasvattamalla 
elintarvikekelpoisen viljan tuontia.

Kauppa on kasvattanut omaa osuuttaan viljasektorin rahavirroista 
erityisesti raakapakasteiden ja myymäläleipomoiden avulla. 
Tämä kasvattaa myös tuonnin osuutta viljasektorin rahavirrasta. 
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Viljaketjua ei ole rakennettu hallitsemaan raaka-ainevirtaa

Viljan raaka-ainevirran hallinta ja sopeuttaminen 
markkinatilanteisiin on hajautetumpaa verrattuna esimerkiksi 
kotieläinsektoriin. Viljasektorilla ei ole osuustoiminnallisiin 
periaatteisiin perustuvaa tuotannonohjausta. Raaka-ainevirran 
muodostumista ei myöskään varsinaisesti ohjata ketjuohjauksen 
mekanismein. Nykyisen maatalouspolitiikan vilja-alaa ylläpitävä 
vaikutus ei luo painetta voimakkaammalle tuotannon ohjaukselle, 
lukuun ottamatta mallasohraa. 

Viljaketjussa tuotannon ohjaus perustuu rehukäytön kysyntään 
sekä maltilliseen kasvuun elintarvikekäytön vientikysynnässä. 
Poikkeuksena on mallasohra, jonka tuotanto on eniten 
sopimusohjattua. Mallasohran tuotantoa rajoittaa osittain 
kuitenkin mallastamoiden harva sijainti ja laatuvaatimukset.

Viljan tuotannon sopimusrakenne mahdollistaa tuotantopanosten 
kustannusten muutosten nopean siirtymisen hintoihin. Samaan 
aikaan tuottajan näkökulmasta hintariskin hallinta on keskeinen 
osa viljakauppaa. Suurin osa teollisuuden ja alkutuottajan välisissä 
sopimuksista on kiinnitetty viljeltävään lajikkeeseen ja 
toimitusmäärään. Määrä ei kuitenkaan ole sitova, ja hinta sovitaan 
toimitushetkellä. Näiden sopimusten osuus viljantuotannosta on 
40–50 prosenttia.  Kiinteähintaisia sopimuksia on vain 3–5 
prosentille tuotannosta. Kaikki viljan ostajat ostavat myös 
sopimuksetonta viljaa, mikäli viljan määrä ja laatu sopivat ostajan 
tarpeisiin. 

Suomessa on myös kaksi vilja-alan hyväksyttyä tuottajaorganisaatiota – 
ViljaTavastia osuuskunta ja Suomen Vilja-Aitta Oy -  joiden jäsenet 
kattavat jo huomattavan osan suomalaisesta viljan viljelyalasta. 
Tuottajaorganisaatioiden jäsenistöä ei kuitenkaan velvoiteta myymään 
viljaa vain tuottajaorganisaation kautta; merkittävä osa myytävästä 
sadosta ohjautuukin markkinoille tavanomaisia kanavia pitkin.

Kotimaista laatuvaatimukset täyttävää viljaa on vuosittain riittänyt 
pääsääntöisesti hyvin kotimaan kysyntään, ja viljan tuonti on 
kokonaisuuteen nähden ollut vähäistä. Viljan markkinoille tulo on 
kuitenkin epätasaista, erityisesti sopimuksettoman viljan osalta.  
Viljelijät vastaavat pääosin itse tuotannon varastoinnista ja 
markkinoinnista, mikä osaltaan aiheuttaa epätasaista raaka-ainevirtaa 
verrattuna esimerkiksi kotieläinsektoriin, jossa teollisuus ilmoittaa 
tuotannon ”noutopäivän”. Samaan aikaan laajat varastot 
tasapainottavat tarjonnan vaihteluita. 

Viljan tarjonta on Suomessa suuntautunut voimakkaasti kotimaan 
markkinoille.  Mikäli tarjontaa suhteessa kotimaiseen kysyntään on 
runsaasti, tilannetta tasapainotetaan myös viennillä. Tämä kuitenkin 
edellyttää, että vientiin suunniteltu erä on kilpailukykyistä ja viljaa 
saadaan markkinoille riittävästi sekä hyvissä ajoin laivausta varten.
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Viljan monipuoliset käyttömahdollisuudet lisäävät 
sen arvoa



Myllyteollisuus keskittynyt muutamalle toimijalle

Elintarviketeollisuudessa viljan jatkojalostus rakentuu mylly- ja 
leipomoteollisuuden ympärille. Myllyteollisuus tuottaa 
viljaraaka-aineesta tuotteita sekä suoraan kuluttajille että 
leipomoteollisuuden raaka-aineeksi. 

Suomessa toimivien mylly- ja tärkkelystuotteita päätoimialanaan 
harjoittavia yrityksiä on Tilastokeskuksen mukaan 80. Lukumäärä 
on pysynyt hyvin tasaisena viime vuosien aikana. Toimialan 
yritysten liikevaihto oli 615 miljoonaa euroa vuonna 2023. Viljan 
hinnan nousu ja yleisesti kohonneet kustannukset nostivat 
teollisuuden myyntihintoja, mikä näkyi liikevaihdon kasvuna 
vuosina 2021 ja 2022.

Myllyteollisuus Suomessa on hyvin keskittynyttä. Suurin osa 
viljan jauhatuksesta ja jalostuksesta on muutaman suuren 
toimijan käsissä. Alalla on paljon myös pieniä, lähinnä 
paikallisesti toimivia myllyjä, jotka panostavat esimerkiksi 
luomu- tai erikoistuotteisiin. 

Toimialan viisi suurinta yritystä ovat:
• Ravintoraisio Oy
• Fazer Finland Oy, 
• Lantmännen Cerealia Oy 
• Helsingin Mylly 
• Kinnusen Mylly. 

Mylly- ja tärkkelystuotteiden valmistuksessa raaka-ainekustannusten 
osuus on noin kaksi kolmasosaa. Loput kustannukset koostuvat 
palkka- ja muista kustannuksista.

Mylly- ja tärkkelystuotteiden valmistus 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Muutos 2018-23 (%)

Yritysten lukumäärä, yritykset 81 81 83 83 81 80 -1,2

Liikevaihto,  yritykset (1000 euroa) 413349 474663 460504 572696 691879 614800 48,7

Henkilöstön lukumäärä (htv) 881 926 969 1200 1309 1186 34,6
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Kiristyvää kilpailua leipomoalalla

Leipomoteollisuudessa myllyiltä tuleva viljaraaka-aine 
jatkojalostetaan kuluttajatuotteiksi. Leipomoala on 
elintarviketeollisuuden suurin alatoimiala yritysten ja 
toimipaikkojen lukumäärällä tarkasteltuna. Yrityksiä on yli 900, 
ja alan liikevaihto on lähes 1,4 miljardia euroa.

Leipomoteollisuudessa toimii kansainvälisesti toimivia teollisia 
leipomoita, alueellisia leipomoita sekä paikallisesti toimivia 
pienleipomoita ja konditorioita. Eniten toimipaikkoja on 
Uudellamaalla, mutta leipomotoimintaa on kattavasti eri 
puolilla Suomea.  Suurin osa yrityksistä on kooltaan mikropieniä, 
alle 10 henkilöä työllistäviä yrityksiä. 

Suurimmat leipomoalan yritykset ovat:
• Fazer Leipomot Oy
• Vaasan Oy (osa Lantmännen Unibakea)
• Oy Lantmännen Unibake Ab Finland 

Lantmännen monialakonserni, osuuskunta, jonka omistaa 
ruotsalaiset maanviljelijät, on ottanut jalansijaa viljan 
arvoketjussa – sekä mylly- että leipomoteollisuudessa.

Toimiala ei ole yhtä keskittynyt kuin maito- ja lihasektori. Myös 
keskisuurten ja pienten toimijoiden on mahdollisuus erottua ja 
menestyä markkinoilla. Pienemmillä paikallisilla ja keskisuurilla 
leipomoilla on tärkeä rooli alueellisessa tarjonnassa ja 
erikoistuotteissa. 

Leipomoteollisuus on edelleen vahvasti työvoimavaltainen ala, mikä 
näkyy teollisuuden kustannusrakenteessa. Viljaraaka-aineen osuus 
lopputuotteen kuluttajahinnasta on hyvin pieni.

Viime vuosina leipomoalan kilpailua on kiristänyt kustannusten nousu, 
kasvava tuonti sekä vähittäiskauppojen lisääntynyt myymäleipomo- ja 
paistopistetoiminta. Kauppa pyrkii kasvattamaan omaa osuuttaan 
viljasektorin rahavirroista hyödyntämällä raakapakasteita ja 
myymäläleipomoita. Esimerkiksi Fazerilla on elintarvikemyymälöissä 
noin 140 myymäläleipomoa.

Leipomotuotteiden, makaronien yms. valmistus 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Muutos 2018-23 (%)

Yritysten lukumäärä 856 877 903 925 942 949 10,9

Liikevaihto,  yritykset (1000 euroa) 1064026 1085224 1146829 1163825 1263932 1386037 30,3

Henkilöstön lukumäärä (htv) 7057 7159 7030 6627 6819 6850 -2,9
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Kauran lisäarvomarkkinassa on kasvun mahdollisuuksia

Viljaa kulutettiin Suomessa lähes 88 kiloa henkeä kohden vuonna 
2024. 

Yli puolet viljan kokonaiskulutuksesta on vehnää. Kauran kulutus 
on 2000-luvun aikana yli kolminkertaistunut. Kauran kulutus on 
saavuttamassa rukiin kulutusta.

Kaurapohjaiset välipalatuotteet ovat kasvattaneet suosiotaan. 
Kaurasta valmistetaan erilaisia maitotuotteita korvaavia tuotteita 
kuten kaurajuomaa ja kaurakermaa. Myös gluteenittomien 
tuotteiden kysyntä on kasvanut. Kaurabuumia on vauhdittanut 
kuluttajien kiinnostus hyvinvoinnin lisäämiseen ja kasviperäisten 
tuotteiden käyttöön sekä tuotetarjonnan monipuolistuminen.

Kulutuslukujen lähde: Ravintotase, Luonnonvarakeskus. * Vuoden 2024 luvut ovat ennakkotietoja.

15

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

   
24

*

Kauran kulutus, kg/hlö

Vehnä

Ruis

Muu leipävilja

Ohra

Kaura

Maissi
Riisi

VILJAN KULUTUS SUOMESSA VUONNA 2024* (KG/HLÖ) 



Viljatuotteiden ja leivän osuus 
ruokaan käytettävistä 
kulutusmenoista on 14-15 
prosenttia

Viljatuotteiden ja leivän osuus ruokaan käytetystä 
kotitalouksien kokonaiskulutusmenoista on ollut viime 
vuosina  14-15 prosenttia. Yhteensä viljatuotteisiin ja 
leipään kulutettiin vuonna 2023 noin 2,5 miljardia euroa. 
Leivän osuus tästä on noin kolmannes. Vuodesta 2018 
viljatuotteiden ja leivän kulutusmenot nousivat 30 
prosenttia. Tämä johtuu ennen kaikkea kuluttajahintojen 
noususta.

Pandemian aikaiset ravintolarajoitukset, jolloin kulutusta 
siirtyi ravintolasektorilta päivittäistavarakauppaan, nostivat 
viljatuotteiden kulutusmenoja vuosina 2020 ja 2021. 
Suurempi vaikutus kulutusmenoihin oli kuitenkin 
elintarvikkeiden nopea hintojen nousu vuosina 2022 ja 
2023.  

Lähde: Tilastokeskus, Kuluttajahintaindeksi ja kansantalouden tilinpito
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Viljan rehukäyttö on suurin laatupuskuri

Suurin osa Suomessa viljellystä viljasta käytetään kotieläinten 
rehuksi. Merkittävin rehuvilja on ohra. Kauran rehukäyttö on viime 
vuosina laskenut elintarvikekäytön kasvaessa. Viljaa käytetään 
myös lemmikkieläinten ruokien valmistuksessa, joka on ollut viime 
vuosina kasvava markkina.

Viljanrehukäyttö on suurin viljan laatupuskuri, mikä tasaa riskiä 
elintarvikeviljan tuotannossa. Kotieläinmäärien vähentyessä, ja 
samalla tuotannon tehostuessa, rehualan yritykset ovat 
panostaneet tuotekehitykseen tiivistyvässä kilpailutilanteessa.

Rehualalla toimivat yritykset rekisteröityvät joko rehualan 
alkutuotannon toimijoiksi tai rehualan toimijoiksi. Rehualan 
alkutuotannon toimijoita vuonna 2024 Suomessa oli noin 50 000.  
Tässä joukossa mukana ovat rehuksi viljaa tuottavat 
viljanviljelijät. Rehualan toimijoita ovat pääsääntöisesti kaikki 
muut rehuketjun toimijat. Suomessa oli 2353 Ruokaviraston 
rekisterissä olevaa rehualan toimijaa vuonna 2024. Rehuseoksia 
valmistavat toimijat käyttävät raaka-aineinaan viljan lisäksi muun 
muassa öljykasvien puristeita, kasviperäisiä sivutuotteita ja 
eläinperäisiä tuotteita.

Kotieläinten rehujen valmistus (TOL 2008 1091) sisältää eläimille 
tarkoitetun rehun, väkirehun ja lisäravinnon valmistuksen, 
sekoittamattoman rehun valmistuksen ja teurasjätteen käsittelyn 
kotieläinten rehujen valmistamiseksi sekä viljan jauhamisen 
kotieläinten rehuksi. 

Kotieläinten rehuja valmistavien yritysten määrä Suomessa on  
pysynyt suhteellisen vakaana, mutta laskusuuntaisena viimeisten 
vuosien aikana.  Vuonna 2023 Suomessa oli 63 kotieläinten rehujen 
valmistajaa. Yritysten liikevaihto on pienentynyt hienoisesti, mutta 
sen sijaan henkilöstön lukumäärä on laskenut reilulla 
kolmanneksella.

Suurimpia Suomessa toimivia viljaa ostavia rehuvalmistajayrityksiä 
ovat: 

• A-Rehu Oy
• Feedex Oy
• Hankkija Oy 
• Lantmännen Agro
• Raisio Oyj 
• RehuX Oy

Kotieläinten rehujen valmistus (TOL 2008) 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Muutos 2018 - 2023 %

Yritysten lukumäärä 68 68 68 64 66 63 -7,35
Liikevaihto (1000 euroa) 573627 578819 528585 507095 592273 546903 -4,66
Henkilöstön lukumäärä (htv) 746 716 714 536 501 486 -34,85
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Vilja juomateollisuuden raaka-aineena

Viljaa käytetään juomateollisuudessa maltaiden valmistukseen 
erityisesti oluen panemista varten sekä tislattujen 
alkoholijuomien valmistuksessa. Yhdessä sekä tärkkelyksen, 
etanolin, entsyymien ja liimajauhon valmistuksen ne muodostavat 
niin sanotun viljan teollisen käytön. Tähän sisältyy myös rukiin 
käyttö rehujen valmistuksessa. 

Yhteen laskettuna teollinen käyttö kattaa noin 11 prosenttia 
vuotuisesta kotimaisesta viljankäytöstä, mikä muodostuu 
pääasiassa mallasohrasta. Oluen valmistus onkin suurin toimiala 
sekä liikevaihdon että työllistävyyden näkökulmasta. Maltaiden 
valmistuksen, oluen valmistuksen sekä alkoholijuomien tislauksen 
toimialoille merkittyjen yritysten yhteenlaskettu liikevaihto on 
noin 1,6 miljardia euroa.  

Ulkomaiset omistajat merkittävässä osassa teolliseen käyttöön 
luokitelluissa yrityksissä. Esimerkiksi Lantmännen-konserni 
omistaa maltaita valmistavasta Viking Maltista 37,5 prosenttia. 
Oluen valmistuksessa suurimmat panimot sekä Hartwall ja 
Sinebrychoff ovat ulkomaisessa omistuksessa, kun taas Olvi on 
pörssiomisteinen. 

Alkoholijuomien tislaus -toimialalla suurin yritys on pääosin suomalais-
norjalaisessa omistuksessa oleva pörssiyritys Anora Oyj. 
Alkoholijuomien tislaus- ja sekoittamistoimialalla markkina on  hyvin 
keskittynyttä, liikevaihdon näkökulmasta Anora kattaa lähes 80 
prosenttia markkinasta. Suurien panimoiden ja Anoran lisäksi suuri 
joukko pieniä yrityksiä.

Oluen ja muiden alkoholijuomien valmistuksen liikevaihto on vuosina 
2018-2023 on kasvanut noin 20 prosenttia, kun taas maltaiden 
valmistus -toimialalla kasvua on ollut 47 prosenttia. Samalla 
aikajaksolla alkoholijuomien hinnat ovat nousseet noin 12 prosenttia. 
Alkoholijuomien vienti on kattanut keskimäärin lähes neljänneksen 
viljatuotteiden viennin arvosta. Suomessa taas alkoholin kulutus 
henkilöä kohden mitattuna on Suomessa ollut laskussa vuodesta 2007 
lähtien; laskua on ollut lähes kolmannes sataprosenttisena alkoholina 
mitattuna. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 Muutos 2018-2023 (%)

Maltaiden valmistus

Yritysten lukumäärä 5 5 7 7 7 7 40 %
Liikevaihto (1000 euroa) 67917 76033 70109 72607 86254 100112 47 %

Henkilöstön lukumäärä (htv) 143 148 152 149 155 147 3 %

Oluen valmistus sekä alkoholijuomien 
tislaus ja sekoittaminen

Yritysten lukumäärä 128 143 154 167 163 160 77 %
Liikevaihto (1000 euroa) 1195771 1194141 1152031 1220520 1378167 1458009 40 %

Henkilöstön lukumäärä (htv) 2480 2543 2477 2444 2660 2702 6 %
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Suomeen tuodaan yhä enemmän viljapohjaisia tuotteita; 
viljan viennin kasvattaminen voisi vahvistaa kotimaisten 

viljelijöiden asemaa



Viljan kauppatase 
negatiivinen

Viljan ja viljatuotteiden tuonnin arvo koko 
elintarviketuonnista on noin 10 prosenttia ja viennin 
osuus noin 25 prosenttia.  Viljan ja viljajalosteiden 
ulkomaan kaupassa Suomen kauppatase on 
voimakkaasti negatiivinen.  Viimeisten seitsemän 
vuoden aikana (2018-2024) viljatuotteiden tuonnin 
arvo on ollut hieman yli kaksinkertainen suhteessa 
vientiin. 

Sekä vienti että tuonti ovat arvoltaan kasvaneet viime 
vuosina.  Erityisesti vuonna 2021 alkanut 
elintarvikkeiden hintojen nousu näkyy myös 
ulkomaankaupan arvon kasvuna vienti- ja 
tuontihintojen noustessa. Viljatuotteiden tuonnin arvo 
kasvoi loppuvuodesta 2021 vuoteen 2023 asti sekä 
nousseiden tuontihintojen että tuontituotteiden 
määrän kasvun myötä. Viennin volyymit pienenivät 
vastaavalla ajanjaksolla mikä kasvatti 
ulkomaankaupan alijäämää. Vuoden 2023 aikana 
vientivolyymit lähtivät kasvuun ja ulkomaankaupan 
alijäämä onkin pienentynyt viljan ja viljatuotteiden 
osalta.
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Leipomotuotteiden 
tuonti kasvanut 
voimakkaasti
Viljasektorin tuonti koostuu pääosin viljajalosteista kuten 
leipomotuotteista. Viennissä viljat, leipomotuotteet sekä 
viljapohjaiset alkoholituotteet kattavat kukin noin viisi 
prosenttia koko elintarvikeviennistä. Viime vuosina 
ulkomaankaupan rakenteessa ei ole tapahtunut merkittäviä 
muutoksia lukuun ottamatta leipomotuotteiden tuontia. 
Leipomotuotteiden tuonnin arvo on kasvanut noin 350 
miljoonasta eurosta yli 550 miljoonaan euroon, samalla kun 
tuonnin volyymi on kasvanut hieman vajaan viidennekseen. 

Viljan jyvävienti ajanjaksolla 2018-2024 oli keskimäärin 94 
miljoonaa euroa tuontia suurempaa. Kilpailukykyisen viennin 
kasvu voi lisätä kilpailua kotimaisesta viljasta, mikä mahdollisesti 
parantaisi viljelijöiden hinnoitteluvoimaa. Sekä rehu- että 
leipäviljoilla on kansainvälistä kysyntää, mutta keskeinen haaste 
on kannattavan viennin ylläpito. Erityisesti rehuviljojen 
maailmanmarkkinahinnat eivät useinkaan ole niin korkeita, jotta 
viennin rahtikustannukset voitaisiin kattaa.  
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Tuonti keskimäärin, 2018-2024

Viljat, 
21 

milj. €
Viljapohjaiset 

alkoholijuomat, 60 
milj. €

Jauhot ja muut 
myllytuotteet, 72 milj. €

Leipomotuotteet, 444 milj. €

Malta…

Vienti keskimäärin, 2018-2024

Viljat, 115 milj. €

Viljapohjaiset 
alkoholijuomat, 89 

milj. €

Jauhot ja 
muut 

myllytuott
eet, 46 
milj. €

Leipomotuotteet, 103 milj. €

Maltaat, 17 milj. €



Viljaketjun kehittäminen on kaikkien toimijoiden vastuulla



Mikä viljan arvoketjussa toimii?

Kotimaan viljamarkkinat ovat hyvin integroituneet EU:n 
sisämarkkinoihin, mikä mahdollistaa viljan vapaan liikkuvuuden ja 
kannustaa tehokkaampaan tuotantoon. Lisäksi tämä tasaa 
paikallisten markkinahäiriöiden vaikutusta ja hajauttaa riskiä. 

Viljan kotimaan kysyntä on suhteellisen vakaata sekä rehu- että 
elintarvikekäytössä. Tämä tuo ennakoitavuutta arvoketjuun 
erityisesti elintarviketeollisuuden näkökulmasta. Toisaalta 
erityisesti sääoloista johtuvat tarjonnan vaihtelut vaikeuttavat 
ennakointia. Vaihteluita pystytään kuitenkin tasapainottamaan 
varastoinnilla ja viennillä.

Viljantuotannossa tehdään vain vähän pitkäkestoisia sitovia 
sopimuksia. Tällainen sopimusrakenne mahdollistaa 
tuotantopanosten hintojen muutosten nopean siirtymisen 
tuottajahintoihin. Viljelijöillä on myös mahdollisuus aidosti 
kilpailuttaa viljanostajia ja toimia vapaasti viljamarkkinoilla. 
Tuottajille riskien hajauttaminen ja hintariskien hallinta on 
keskeinen osa viljakauppaa. Tätä mahdollisuutta ei kuitenkaan ole 
vielä täysimääräisesti hyödynnetty.
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Sopimusrakenteen myötä pienten toimijoiden on mahdollista erottua 
markkinoilla räätälöityjen prosessien avulla erityisesti 
leipomoteollisuudessa. Tämä mahdollistaa lisäarvon luonnin. Koko 
sektorin näkökulmasta elintarvikekäyttö niin viennissä kuin 
kotimaassakin luo maltillisen lisäarvomarkkinan viljasektorille. 
Jalosteiden kysynnän kasvu, kuten kaurapohjaisten tuotteiden 
korvatessa maitotuotteita, tuottaa lisää euroja viljaketjuun. 

Lisäksi jyväviennillä tuottajien on mahdollista saada lisäarvoa 
kansainvälisiltä markkinoilta ja tasapainottaa kotimaan kysyntä-
tarjontatilannetta tehokkaammin kuin jalosteiden viennillä. 

Laajan rehukäytön ansiosta elintarvike- ja rehuviljan hintaero pysyy 
maltillisena, mikä vakauttaa markkinoita ja viljelijöiden tuloja. Tämä 
estää yrittäjätulon merkittävän laskun vuosina, jolloin kasvukauden 
sääolot heikentävät merkittävästi viljan laatua. Rehukäyttö kuitenkin 
mukautuu laskevaan kysyntään eläinmäärän vähentyessä.



Haasteet ja kehittämiskohteet

Hajanaisuus vaikuttaa myös tuottajien neuvotteluasemaan negatiivisesti. 
Tuottajaorganisaatioiden perustaminen ja niiden potentiaalin 
täysimääräisempi hyödyntäminen onkin yksi keino neuvotteluaseman 
vahvistamiseksi. Tuottajaorganisaatioita vilja-alalla on toistaiseksi kaksi. 

Tiiviin yhteistyön puuttuessa ketjuun ei ole ollut mahdollista luoda 
mekanismia, jolla tuotettua lisäarvoa voitaisiin jakaa toimijoille. Tiiviimpi 
yhteistyö on kuitenkin jossain määrin lisääntynyt, missä palkitseminen 
tapahtuu erilaisten tuotanto- tai laatulisien avulla. 

CAP:n merkitys on viljantuotannossa suuri, mikä vaimentaa 
hintasignaalien vaikutusta. Yhtäältä tuet ylläpitävät peltokapasiteettia, 
mutta toisaalta ne hidastavat rakennekehitystä. Maatalouspolitiikan 
suorat tuet toimivat yhtenä viljelijöiden keskeisenä 
riskienhallintavälineenä, mutta ne myös  vaimentavat markkinatilanteen 
ja sen muutosten vaikutuksia. Tämä osaltaan passivoi viljelijöitä ja 
vaikuttaa viljaraaka-aineen virtaamiseen markkinoille.

Ketjun kehittämisen, lisäarvon saavuttamisen ja riskinjaon näkökulmasta 
viljelijöiden tulisi vielä aktiivisemmin seurata ja toimia markkinoilla. 
Esimerkiksi yksittäisenä toimenpiteenä sadon aktiivinen markkinointi toisi 
niin ketjuun kuin viljelijöiden talouteenkin merkittävästi 
suunnitelmallisuutta. 
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Koko viljan arvoketju on altis maailmanmarkkinoiden ja 
kuluttajien preferenssien muutoksille. Viljamarkkinat Suomessa ja 
EU:ssa ovat hyvin integroituneet. Ruokasektorilla globaalit 
hintashokit välittyvät yleensä ensin viljamarkkinoille, joista ne 
välittyvät muille toimialoille muun muassa rehuviljojen 
tuottajahintojen kautta. 

Viljaketjussa toimijat eivät ole samalla lailla järjestäytyneet kuin 
kotieläinsektorilla. Tämä vaikuttaa olennaisesti koko ketjun 
toimintaan. Yhtäältä viljaketjun hajanaisuus mahdollistaa monia 
asioita, mutta toisaalta hajanaisuus myös haastaa koko ketjua. 

Raaka-ainevirran hallinta ja sopeuttaminen markkinatilanteisiin on 
hajautetumpaa, sillä viljateollisuus ei ole ottanut samankaltaista 
vastuuta raaka-ainevirran ohjauksesta kuin kotieläinsektori. Tämän 
vuoksi markkinasignaalit välittyvät suoraan tuottajille. Myös 
teollisuudessa riskiä on hajautettu usealle toimijalle eri 
alatoimialoille. Tämä mahdollistaa viljasektorin toimijoiden 
nopean reagoinnin markkinoilla tapahtuviin muutoksiin.

Ketjun ohjauksen puute aiheuttaa kuitenkin viljaraaka-aineen 
epätasaisen virtaamisen markkinoille, mikä ei luo kannustimia 
ketjun tavoitteelliselle ja määrätietoiselle kehittämiselle. 



Haasteet ja kehittämiskohteet
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Kannattavalle jyvä- ja lisäarvoviennille on markkina olemassa. 
Lisäarvotuotteiden vienti ei välttämättä kasvata viljan kysyntää 
kotimaassa merkittävästi vaikuttaakseen viljan kysyntä-
tarjontatilanteeseen. 

Tämän vuoksi viljan jyvävienti olisi markkinatilanteen 
tasapainottamisen kannalta tehokkaampaa. Viennissä keskeisinä 
haasteina ovat viljaraaka-aineen tasainen virtaaminen markkinoille 
sekä kotimaisen tuotannon kilpailukyky suhteessa vientikysyntään 
erityisesti rehujen osalta.

Viljan tuotantoalan supistaminen saattaisi olla nopeampi keino 
sopeuttaa tarjontaa kysyntää vastaavaksi kuin vienti. Viljelyalan 
pienentäminen ei rakentaisi vientiliiketoimintaa vaan ajaisi sektoria 
yhä kotimarkkinakeskeisemmäksi, mikä on koko elintarvikesektorin 
yksi keskeisimpiä haasteita.

Ulkomaalainen omistus on kasvattanut osuuttaan arvoketjussa, 
erityisesti viljan jalostuksessa. Ulkomainen omistajuus lisää 
kansainvälistä osaamista ja mahdollistaa investointeja ketjussa. 
Toisaalta kansantalouden näkökulmasta voittoja siirtyy ulkomaille. 
Lisäksi kotimaisen raaka-aineen merkitys voi olla pienempi 
ulkomaisilla toimijoilla. Riskinä on myös, että ulkomaisessa 
omistuksessa olevat yritykset siirtävät tuotantoaan herkemmin 
ulkomaille.



Markkinoiden toimivuus
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Viljasektori toimii hyvin eri tavalla kuin kotieläinsektori. 
Suurimpana erona on varsinaisen ketjuohjauksen puuttuminen. 
Tämä vaikuttaa oleellisesti ketjun suunnitelmallisuuteen, 
osapuolten neuvotteluasemaan ja riskien hallintaan.

Selkeiden ketjua ohjaavien toimijoiden puuttuessa viljaketjussa 
tuottajat tekevät tuotantopäätökset hintasignaalien perusteella 
itsenäisemmin. Hintasignaalit eivät siis välity yhtä voimakkaasti 
yritysten kautta tuottajille. Maatalouspolitiikka kuitenkin osittain 
vaimentaa markkinamuutosten vaikutuksia ja hintasignaalien 
välittymistä, mikä sinällään passivoi osaa viljelijöistä.

Tuottajien välinen yhteistyö viljaraaka-aineen hallinnassa on ollut 
toistaiseksi vähäistä. Tuottajaorganisaatiotoiminta on parantanut 
tilannetta, mutta valtaosa jäsenten tuotannosta kulkee vielä 
tavanomaisia viljakaupan reittejä pitkin. Tuottajaorganisaatiot ovat 
keskeinen keino vaikuttaa tuottajien asemaan erityisesti 
viljasektorilla.

Yhdessä nämä asiat johtavat siihen, että viljan siirtyminen 
markkinoille on epätasaista. Tällä on ennen kaikkea vaikutuksia 
vientikysyntään vastaamiseen, sillä kotimarkkinoilla kysyntä on 
suhteellisen vakaata. Paremmalla ennakoitavuudella voisi 
paremmin ohjata tarjontaa kysyntää vastaavaksi.

Viljaketjuun ei ole ollut mahdollista luoda mekanismia, jolla 
tuotettua lisäarvoa esimerkiksi jalosteista voitaisiin jakaa ketjussa 
alaspäin tuottajalle.
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Viljaketjun toimialakatsaus laadittiin osana RUOKAKETJU-
tutkimushanketta

RUOKAKETJU-tutkimushanke rakentaa kokonaisvaltaista ymmärrystä 
ruokaketjun toimivuudesta ja arvonmuodostuksesta 

• Markkinashokkien vaikutukset ruokamarkkinoiden toimivuuteen 
sekä kysynnän ja tarjonnan rakenteisiin.

• Hintashokkien välittyminen ja kulutuksen joustot Suomen 
ruokamarkkinoilla.

• Rahavirrat sekä hinta- ja kustannusrakenteet ruokaketjussa.

• Rakenteiden merkitys ruokaketjun rahavirtojen 
jakautumisessa.

Hanketta toteuttavat Pellervon taloustutkimus PTT, 
Luonnonvarakeskus ja REINU econ.

RUOKAKETJU-hankkeen päärahoittaja on Maatilatalouden 
kehittämisrahasto Makera. Lisäksi hanketta rahoittavat 
Elintarviketeollisuusliitto ETL, Maa- ja metsätaloustuottajain 
Keskusliitto MTK ja Päivittäistavarakauppa PTY.

RUOKAKETJU-hankkeen julkaisuja

Kuluttajien näkemyksiä ruuan hinnan nousun vaikutuksista 
kulutukseen ja ostokäyttäytymiseen (Forsman-Hugg, S., Kinnunen, 
P. & Yli-Liipola, M. 2024. PTT raportteja 288)

Elintarvikeketjun rahavirtojen kehitys (Arovuori, K., Karikallio, H. 
& Kinnunen, P. 2024. PTT raportteja 289)

Tuottajat omistavat maitoketjun – maitosektori Suomessa 
(Arovuori, K. 2025. PTT raportteja 302) 
https://www.ptt.fi/julkaisut/tuottajat-omistavat-maitoketjun-
maitosektori-suomessa/

Viljaketjun hajanaisuus vaikeuttaa lisäarvon kasvattamista -  
viljasektori Suomessa (Yli-Liipola, M., Kinnunen, P., Forsman-Hugg, 
S., Kujala, P. 2025. PTT raportteja 301) 
https://www.ptt.fi/julkaisut/viljaketjun-hajanaisuus-vaikeuttaa-
lisaarvon-kasvattamista-viljaketjun-toimialakuvaus/

Kotimarkkinakeskeisyys on lihaketjun suuri haaste – lihasektori 
Suomessa (Jansik, C. Luke, 2025) https://urn.fi/URN:NBN:fi-
fe2025060662176

Puutarhatilojen tuottavuus on korkea - puutarhasektori 
Suomessa (Jansik, C., Jaakkonen, A., Suojala-Ahlfors, T., Mattila, 
T., Niemi, J. Luke, 2025) https://urn.fi/URN:NBN:fi-
fe2025060662179
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